FEDERACAO PORTUGUESA DE NATACAO

RUA DO ARCO DO CEGO, 90, 6.°-ESQ. TELEFS.: 766216-763206 - LISBOA-1

13-72/73 1/10/973

Para og devidos efeitos, temos a honra de informar o seguinte:

Def ini o

Em oumprimento do que ficon aprovado no Congresso de 19 de Maio de 1973
apresenta-~se 8 “DefinigMo de Amador"” publicada no Regulamento da FINA e
ditado em 1973 e que vigorard até ser substitufda,

Regra 49 do Regulamento da FINA e ] da Parte I do R.D. da FPN

nadadox anado;

2 0 qQue & 3eL R Rritice de patacBo apenps ¢ LO£

gl

to e para scu beneff{cio f{sico

nental e socisa nas para quen natac8o

nfo & nais do que unia ocupacBo pela qual n¥o roceberd qualaquer candcie

ge remegagﬁo o

NOTA: Esta regra & extensiva a todos os dirigentes,

Estabelecida esta regra, qualquer individuo deixard de ser escolhido pa
re competir como amador ou participar em competicBes de carécter amador

quando em natagBo ou em gualguer outro desporto se verifiquem as seguin
tes infracgBes:

l -« Competir, ensinsa treinar ¢ participar em provas. recebendo renua-—

neracfio, directa ou indirectamente, en dinheiro on bencficiando de

outras vantagens materiais,

2 - Touar parte em qualquer conpeticflo ou prova e nela particivar al-

ruém que, por seu conhecimento, nflo é nadador amador de acordo com

a8 regras da FederacBo lacional a que pertence,

Esta alfnca 2 nfo & extensiva a conpetigBes das Forgas Armadas,

quando o nadador estiver a oumprir servigo militar,

5 - Aceitar recnbolso, en excegsog por despesag de deslocacflo e estadia,

4 - Fazer "apogtas" en conpeticBes de natacfo.

5 ~ Vender qualquer prépnio que lhe foi atribufdo em competicBes de nate-

gHo,
6 -~ Accitar enprego con boneffcio noterial, directo ou indirecto, como
banheiro ou salva-~vidas, cujo perfodo de trabalho exceda em gualgue

endAArio anual un total de 6Q dips.
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7 - Adgui

ta.

ir bens nateriais aproveitando—~se do scu egtigio cono atle-—

a) Permitir o uso do scu none para pronoocBo publicitéria,
b) Usar cquipamcnto ou produtos que lhe foram dados por comercian-

tes e aceitar coompensacfo naterial por usé-los,
c) Conproneter—se, con beneffcios materiasis ou renunerac8o, em qual

juer transacc8o coniercial cuio sucesso vd depender apenas da pu-~

blicidade que lhe foi dada pelos seus €xitos cono desportista.
d) Permitir que agentes de publicidade utilizen o seu none, fotogra-

fia ou "perfopance” cono nadador.
e) Aparccer en progranas de rddio ou TelevisBo qué¢ se refiram o na-

taclo ¢ receber renuneracBo nonetdria, Para tonar parte naqueles
srogranas terd de ser autorizado pela Federac®o Nacional ¢ a res-

nactiva renmuncracBo serd, ou cn beneffcio da FederacBo Nacional

ol da Federacto Internacional,

NOTA - Aceitar rcnunerac#io por:

I - Ligar o none a artigos de inprcnga que n3o escrever,
ous

II~ Participar na produg¢fo de un filme a n#o ger que ﬂeja

actor de cinena reconhecido.

ol -~ -l -

BEstas alfnecas integram—se na regra anterior,

8 - Aceitar directa ou indirectanente gualgquer compensacHo naterial por

ter perdido "Ordenado"Y ou "Tonpo" cn conpeticBes ou treinos de nato-

clo,
NOTA

Quando un nadador participar em Jogos Olinmpicos, Canpceconatos Regfo-
nais, Canpeonatos Nacionais e Conpetig8es Internacionais aprovadas

pela sua FederagBo Nacional, pode aceitar asssisténcia nmonetéria du-

rante os periodos de treino e quando da participaclo en conpeticBes

organizadas pela FederacBo Nacional., Esta assisténecia pode incluir:

a) Alojanento, conida, deslocacBo, cquipanento desportivo despesas

de treino, assist@ncia nédica e cobertura de acidentes por sogu-
ro agropriado.

b) Una sonma nonetédria didria durante un deterninado acontecinento

degportivo ¢ quc sc destina a pequenas despesag,
¢c) Bolsas - sc garantidas para estudos cacolarcs (acadénicos ¢ téc~

nicos) nas nflo sBo extensivos a proezas atléticas.
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9 - A qualidade de anador de un nadador n#o poder8 ser posta en perigo:

- ge 0 nadador for profesgor e convidado pela autoridade educacional

tiver de ensinar prética elencntar de natacBio a alunos de colégios,

escolas e cursos nocturnos, li%o poderd no entanto dar treinos de

conpeticlio,

CAMITEONATOS ABSOLUTOS DPE PORTUGAL DE 1973

Foli dado provinento ao protesto aprcecsentado pelo F,C, Porto relatite
nente & classificagBo do sou nadador José Guedes Noves na 5% prova da 29

Jornada dos Canpeonatos en referéncia,

Assin a classificaglo naquela prova, 100 netros costas, passou a ser

a seguinte;

12, José Guedes Neves F.C.P, 1,09,7
22, ILuils Bleck da Silva SeADo 1.10,0
32, Pilipe Queird A,A.C. 1.11,9
k2, Luis Cavaleiro liadeira S.LsB, 1.,12,5

HOI-IOLOGAQEO DE RECORDES

t—1-—t~3—2—-¢t—3~—3 . §- ¢33 - 34— - p_3-$-$-2-F_F- ¢

Foran honologados oo scguintes rccordes:

Ell PISCINAS CURTAS

JUNHOC
30 - 200n entiles Jun.Fen, 2n48,08 Teresa F, Oliveira AAC Coinbra
JULHO
20 - 200n.mariposa'§z:'F0m, 2r145,08 Helena " ,Fernandes FCP CFP
21 -« 4WOn livres Jun,Fen, 5nl13,6s Francisca P,Teixeim FCP CFP
Bodrodg fEgites
)
4x100n livres Juv,Masc, 4n30,6s Jos& Costa IrFCP CFP
Eduardo Pinto
Candida Oliveira
: Francisca Teixeira '
L
xl00n livres Jun,Fen, 4n45,9c Helena Fernandes FCP CFP
Laurinda Fernandes
200n estilos Jun.Fen, 2n45,9s Francisca P,Teixira FCP CFP
23 200n costas Jun.,Fen, 2n48,08 Francisca P,Taixera FCP CFP

50D

25D
25D

25D

25D

25D



26

27

28

AGC

100n
400N
100n

Lx100n

200n
800n
200n
400D

1000
100n

100n
100n
100n

Lx100n

kx100n

STO

11

16

8C0n
100n
100n
10011
100n

200n
200n

100n
100n
100n
200n
200n

200n
200n

100n
10Cn

200n

4x200n

Lx200n

livres
livres
brucgos

cstilos

Livrea
livres

brucgos
catiloso

nariposa
nariposa

livres
livresg
cogtas

livres

livres

livreas

nariposa
nariposa

brugos
brucos

brucgos
costas

livres
cogtas
costas
egtilosn
ecstilos

cstilos
brugoa

cogtas
cogtag

livres

livres

livres

Jun.¥en,
Inf Fen,
Inf . Fen.

Jun,Fen,

Jun.len,
Inft Fen,
Inf . Fen,
Jun.,Fen,

Inf . Fen,
Inf, Masc,

Inf Fen,
Inf ., ifasc,
Inf _llasc,

Inf . Fon,

Inf . HMasc.

1n07,5s
n31,0s
1n26,9s9

5120, 38

2n27,5s

11nl7,5s

303,60
50153,08

In19,1s
Inl2,1s

iInll,ls
1n03,5s
118,98

5n04%,0s

4150 , 69

Inf.Fen, 11lnll,ls

Int . llasc,
Inf . Fen,
Inf.Masc,
Inf . Fer:,

Inf ., lMagsc.
Inft , llagsc,

Inf . llasc,
Inf . Fenr,
Inf llasc,
Inf . Fen,
Inf .Iiasc °

Juv,liase.
Juv,llasc,

Inf Fen,
Inf , llasc,

SCeh.
Abs ‘F en,

Juv,ldasc,

Jun.,Masc,

1nl0,3s
Inl8,9s
1n32,3
125,06

3nl5,0s
2nk42,9g

1103, 3a
1n23,0s
Inl3,8s
2149, 2
2n39,2s

2r28,2s
2riklk , 8s

1n20,8s
Inl6,8a

2r127,0s

915G, 8a

Okl ,2s

Francisca P.Teixeira FCP

Igabel ?P,Teixeira
Isabel Pinheiro

Laurinda Fernandes
Helena Yernandeag
Francisca Tecixelra
Candida Oliveira

Francigca P.Teixeira

Isabel P, Teixecira
Isabel Pinheiro

Francisca P.,Tcixelra

Luiga Cav, lMadeira
Rui Pinto Abreu

Luigsa C, Madeira
1 2into Abrecu
André TFonseca

Iasabel P,Teixzeira
Ana Cagtro

Paula Andrado
Isabel Pinheiro

André Tonsecca
Paulo Torres
Paulo Pinheiro
Fernando Cobian

Teresa Faria

Rui Pinto Abreu
Luisa C, iadeira
Paulo H, e Silva
Isabel C,Pinheiro

Paulo 3, e Silva
André 11, Fongeca

Rui 2into Abrecu
Izabel 2, Teixcira
André M, Tonsecca
Luisa C. iladcira
Paulo Frischknecat

Henrique Vicéncio
Henrique Vicéneio

Luisa C, Madeira
Paulo Frischknecht

Clotilde Melo

Pedro Silva
Eduardo 2into
Luis Fonscca
José Costa

Horfecio Oliveira
Jodo Angelo
Joaquin Carvalho
Filipe Queird

CFP 25D
FC? CFP 25D
FCP CrP 25D
FC? CFP 25D
FCP CFP 25D
FCP CFP 25D
FF'CP CFP 25D
FCP CFP 25D
SLB Génova 50D
CFMog. Génova 50D
SLB Génova 50D
CFMog¢. Génova 50D
FCP Génova 5CD
FCP CFP 25D
FCP CFP 25D
AAC CF? 25D
CFMog¢. CFP 25D
oLB CFKFP 25D
SILB CFP 25D
©CP CFP 25D
SLB CFP 25D
FCP CFP 25D
C¥liog, CFP 25D
FC? CFP 25D
FC? CFP 25D
SLB CFP 25D
SAD CFP 25D
SIB Leeds(Ing) 50D
SL3 Leeds(khg) 50D
SIB Algés 25D
SAD Algés 25D
GDLM Coimbra 50D
FCP Coimbra 50D
AAC Coinbra 50D



16

100

200n
200n
200n

17 4LOOnN

kx100n

200n
200n

18

800n
1l 500n
1 500n

hxl0OO0On

4x100n

200n
200n

500n
4001

19

200n
400N
LOOn
100n

100n

200n
500n

400n

26 200n

JUNHO

30 200n

cogtas

Sen,
Aha.Fen‘

nariposa Juv,.Fen,
nariposa .Juv,liasc,
nariposa Jun,lasc,

livres

livres

egvilos

estilos

livyees

livres
livres

livres

eatiloc

cgtilos

aogtas

costas

ecstilos
cotilosn

l1ivroa
livres
livres
costas

cosgtag

nariposa

cgtilos
agtilos

cogtas

egtilogn

Jun.llasc,

Jun.,iiage,

Abg Fer

Juv . Fen,

Juav,

1n15,0s

2050, 88

2n33,9e
2n34 ,hkg

446,68

419,11

onkL , 28
248,18

Abg .FGU ® 10U35 9 39

Jun,Masc, 9m153,2s
Juv

1Abo.H°B°'18n3l’65
Jun,lasc,18n45,20
Jun . Fenn, 5nlb5,4s
Jun.,Masc, insk,7s
Juv,Fen, 2n47,4s
Sen,

JAbs.Fon‘ 2rikl,las
Juv,llasc, 5120,5s
Sen.Fenn, 515%,9a
Inf,fFen, 2038,8s
Juv,llasc, 4n43,0s
Jun,tase, Lrh2,06
Juv,Feo, 1nl17,0s
Sen,

Abs.Fen‘ lnls,4s
Juv.Masc. 2n33,3s
Juv, Fen, 5151,8s
Sen,

Aba.Fem' 51150, 28
Juv ., Fen, 2n45,4s

H1 PISCIIIAS DE

S1_PISCIUAS DE 2

Jun,Fen, . 248,08 Tercsa F, Oliveira

Pulec Gouveia L1 Coinbra
Graca Guinar8es CDN'Alv Coinbra
José Loureiro CDN'AwCoinbra
Carlos H. ¢ Silva SLB Coinbra
Anténio Vasconcelos CNL Coinbra
Filipe Queiré

Joaquin Carvalho

Joflo Angelo AAC Coinbra
Hordcio Gliveira

Tercsa 0Oliveira AAC Coinbra
Ana Banha SAD Coinbra
Graga Guinar8es CDN'Alv Coinbra
Anténio Vasconcelos CHL Coinbra
Anténio B, Melo GDLI1 Coinbra
Antdnio Vasconcelos CHL Coinbra
Helene Fernandeag

Laurinda ¥Fernandes

Candida Oliveira FCP Coinbra
Francisca Teixeira

Caréoa H. Silva

Jos¢e Sindes

Luis Madeira SLB Coinbra
Carlos Cruchinho

0l1inpia 0t8o GDL}{ Coinbra
Dulce Gouveia Golil Coinbra
Henrique Vie@ncio SLB Coinbra
Clotilde ilelo GDLi] Coinbra
Luiga C, HMadeira SLB 0livaig
Anténio B, lelo GDIM Olivaio
Anténio Vascencelos CNL Olivaisa
0l{npia 0tdo Olivais
Dulce Gouveia GDI}1 0Olivais
Josd Loureiro Olivais
Ana Banha Olivais
Clotilde Melo GDI}{ Olivais
0l{npia Ot%o GDLi1 Olivais
0 IETROS

AAC Coiobra

50D

50D
50D

50D
50D

50D

50D

50D

50D
50D

50D

50D

50D

50D

50D
50D
50D

50D
50D
30D
30D

50D

50D
50D
30D

50D

D



28

29

11
16

200n
100n

1C00n
200n

100n
100n

100n
100n

100n
200n

200n
200n
100n

200n

200n

LEx200n1

bx200n

17

200n
200n
100n

100n
100n

200n
200n

200n

200n
200n

LOOn
LOOn
400N

livres
brugoa

nariposa
estilos

nariposa
nariposa

livres
livres

cosgtas
eagtilos

cotilos
brucos
brugos

livres

livres

livres

livreo

brugos
brugos
cogstas

cogtas

cogtas

nnariposa
nariposa

nariposs

nariposa
naripose

livres
livres
livresn

Jun,Masc,
Juv . Fen,

Jun,Fer;,
Jun,.l'en,

Inf Fon,
Inf, Masc,

Inf.Fen,
Inf .lMasc.

Inf . lMasc,
Inf ., idosc,

Juv'l’las c
Abg. '

Juv,
Aba.Hasc'

Juv.,.lage,

Sen.,
Abs;FeD'

Sen..

Abs'ﬂlasc.

Juv.iiaso,

Jun,lMasc,

Juv,l'en.
Jun.liiagc,
Juv Fon,
Sen

‘Fen,
.prS.
Juv.liage,

Abs. QL3,
Jav., liase,
Jun,llasc,

Sen.Fen,
Juv,ilasc,
Jun,llasc,

2nlH,7s
In28,1s

inl?7,0s
21147, 8s

lnlg,ls
Inl?,1ls

Inll,1ls
103, 63
1nld,9s
2nh5, 3a

2n28,2s
2nlh , 8o
1nlé,5a

2n27,0s

2nll . 2c

On50, 8s

Onkl,2s

509,58
2nkl,7s
1nlg, 4o

115,03
inll,5s
250 ., 8o

2150, 8s

21148, 36

2D33,90
21134, 48

5010,68
4n4s5,5a
4nkd, 65

Anténio Vasconcelos CHL

Gra¢a Guinar8os

lJanuela 1i, Silva AAC
Terega ¥, Oliveira AAC
Luiga C. Madeira SLB
Rui Pinto Abreu Crid
Luiga C, lMadeira SLB
Rui Pinto Abreu CF11
André 11, Fonseca FCP?
Pauio Frigcknecht SAD
Henrique Vic8ncio SLB3
Henrique Vieéneio SL3
Henrique Vicéncio SL3
Clotilde B.Melo GDLI4
Jogé G. Pereira SAD

Pedro Ferreira S5ilva
Eduardo 7. Pinto

... 'C2
Luig i, Fonseca
Carloa Cogsta
Hordcio Oliveira
Jo&o Angelo
Joaquiny Carvalho AAC
Filipe Queird
Isabel Torres AAGC
Anténio Vasconcelos CHL
Ol{npia OtH%o GDLM
Dulce Gouveia GDLI1
Henrique Vicénecio SLB
Graga Guinaraes CDN'AlLv
Manuela 11, Dilva AAC
Clotilde B, lielo GD1i1
Joasé G, Loureiro CDN'Alv
Carlos H, Silva SLB
Clotilde B. liclo GDLII
Antdnio B, Melo GDLM
Anténioc Vasconcelos CNL

Luanda

GN'Alv Luanda

Coinmbra
Coinmbra

Génova
Génova

Génova
Génova
Génova
Génova

Leods
Lecds

Leeds

Coimbra

Coinbra

Coinmbra

Coinbra

Coinbra
Coinbra
Coinbra

Coinbra
Coinbra

Coinbrs
Coinbra

Coinbra

Coinbra
Coinbra

Coinbra
Coinmbra
Coinbra

OO0 QYUY OO 9y
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17

18

21

Lhx100n

Lx100n

Lxl0O0n

200n

200
100n
200n
200
2000

800n
800n
800n

1 500n
1 500n

Lx100n

4hx100n

200n
200

200n

200n
10Cn
100n
4OCn
LOOn
hOOn

400n

200n

200n
400n
200N
100n

livresa

livres

livres

estilos

egtilosn
brugoa

ecatilos
estiloa

eatiloa

livreas
livres

livresn

livres
livres

egtiloag

egtilos

costags
costag

copotag

cootas

Jun . Fen,

Juv,lMasc,

Jun,ifasc,

Jun,

Aba 'Fen.
Saen.Fer:,
Jun,liasc,
Juv,Fen,
Sen,.liasc,
Jun,.lMaac,

Ju¥,
Abg.

451,08

41153 ,3s

4nlG,1s

2nkh , 2p

2nkh , 98
1nld3,2s8
243,10
21:130 ’33
231,20

Fen, 10n35,3s

Sen,Fen, 10ni45,64q

Jan.ygg

Libs, 933,23
Jav,,
Abs.IIasc.lS.}l,fie
Jun,l{apoc,.d 845,28
Jun.Fern, 5nl15,4s
Jun,liasc, 4n44,7s
Juv,Fen, 2n047,4a
Jun,Fen, 2n49,5¢
Sen,
Aba.Fem' 2n4l,1s
Juv ,Mase, 2n1132,3%s
11110,7s

naripoga Juv,lasc,
nariposa Jun,Ferls,

egtilos
astilos
estilos

egtilon

brugos

livres
livresn
livres
brugos

Juv,l{agc,
Jun,asc.
Juv . Ferni,

Sen,
Abg,

Sen,
Absg,

Inf . liasc,
Juv.Magc,
Jun Masc,
Inf . Fen.

Feia,

Masc,

1nl5,8s
5—120 ’58
5027 ,08
5104 , 29

51133 ,9s

2nhk , 2

2nj8,8a
443,00
4brik3, 08
1n28,1a

Helena Fernandes
Laurinda PFPernandes

Candida Oliveira FCP
FPrancigca Teixeira

Pedro Silva

Luig Fongeca

José Costa FCP
Rolando Freitas

Filipe Queird

Joaquin Carvalho

Jo%o Angelo AAC
Hordcio Oliveira

Tercesa 0liveira AAC
Dulce Gouveia GDLH
Carlos Cruchinho SLB
Ana A, Banha SAD
Francisco B, /flves SAD
Anténio Vagsconceloas CNL
Graga Guinarfes CDNAlv
Clotilde B, lelo GDLii
Anténio Vasconcelos CHL
Anténio 3. Melo GDIM
Anténio Vasconcelos RIL
Helena Fernandes
Laurinda Fernandes wCPp
Candidea Oliveira *
Francigsca Teixelra
Caréoa Heitor Silva

Jog¢ Sindes

Luis Madeira SLB
Carlogc Cruchinho

Ol{npia 0t%o GDLM
Francigsca Toixeire FCP
Dulce 1., Gouveia GDLM
Henrique Vicé@necio SLB
José G, Loureiro CDNAlv
Helcena Fernandes FCP
Henrique Vicéneio S1LB
Anténio Vasconcelos CNL
Graga Guinar8eg CDN'Alv
Clotilde B, lielo GDILi]
Carlos Oliveira GDLII
Luisa C, Madeira SL3
Anténio B, lelo GD1M
Anténio Vasconcelos CNL
Isabel C, Pinheiro FCP?

Coinbra

Coinbra

Coinbra

Coinbra

Coinbra
Coinbra
Coinbra
Coinbra
Coinbra

Coinbra

Coinbra

Coinbra

Coiunbra

Coiobra

Coinbra

Coinbra

Coinbra
Coinbra

Coinbra

Coinbra
Coinbra
Coinbra
Coinbra

Coinbra
Coinbra

Coinbra

Moascovo

Olivais
Olivaisn
Olivais
Olivais

W
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AGOSTO
25 1000 costas Inf.Fen., 1n23,3s Isabel P,Teixeira FCP Olivais D
100n costas Juv,Fen, 1nl7,0s8 Olinpia Ot%o Olivais D
100n costas 'izz'Femw lnisd,4s ‘ulce Gouveia Olivaisc D
100n pariposa Jun,Fen, 1Inl%S,4c ielena Fernandes FCP Olivais D
200n nariposa Juv.Masc 2n33,3s fosé Loureiro ChE'Alv Oliveis D
400n estilos Juv.,Fenn, 5n51,83 aa Banha SAD Olivais D
400n ostilos > oFen. 5m50,2 ;lotilde Melo GDLM Olivais D
26 100n livres >-'Masc. 058,58 Jooé Gones Percira SAD Olivais D
400 livres Inf ,Fen, 5n133,0s Liliana Santos CNL 0Olivais D
800n livres Juv,Masc,.l0n00,53 Anténio B, Melo GDIM Olivais D
Jogé Gones Poreira
Sen, ¥rancisco B, Alves . .
4x100n livres "Moac. lsnOG,ze.Lui8 Block Silva SAD Olivais [
Carlos Porto Anbrdésio
100n brugos iﬁi‘lhsc. Inl4,08 Carlos M, Oliveira GDIM Olivais U
200n brugos  Inf.,Fer. 3n06,ls Isabel C, Pinheiro FCP Oliveic D
200n brugos  Juv.Feni, 308,38 Isabel M. Torres AAC Olivais D
2000 cogtas Juv,Fen, 2n45.4g Olinpia OtXo GDIi1 Olivais D
, 200n.naripoau.i§n'Fom_ 2146 .48 Manuela 14, Silva AAC Olivais D
200 estilos Inf,Fen, 2p054,4s ILmiasa C, Madeira SILB Olivais D

TROFEU “"RODRIGO RESGONE BASTO"

I S O N S S RSN OIS R I CETETE

CLASSIFICAGOES DE 1972/73

MASCU { FEMININDO
llll!!llllIIII@E!IIIHIllIEE!III-|llll!!lllﬂlll@ﬂ!lllll Q, .
Henrique | Francioco| Carlos de Prancisca ' Clotilcio s
Vic8ncio Alves Oliveira LORE

sixeira Malo |
100 Livres .00, 59,0 1,00,1 .07, 1,osggﬁw
100 Costas 1 ’ 1.10,9 1.09,2 1.2¢,2 ’
100 Brugos 14, 1.21,1 1.12,3 1.54,8 |
100 Mariposdq 1,11, 1,10,1 1.10,4 1.18,7 '
200 Estilos 2.28,1 2,28,4 2.43.0
400 ‘ivres %,45,3 5,01, 5.09.0 |

TEMPO TOTAL | 11.49,1 | 11.54,5 m 13.11,2 | 13.14,8 | 13.20,2

Apresentanos 03 nosgos cunprinentos,
0 Becretérlo-Geral

(Ezequiel Ganeiro das Neves)



